令和３年１２月

保 護 者 様

岡野小学校・幼稚園ＰＴＡ

会 長   仁 木 秀 樹

岡野小学校・幼稚園

校園長 細 見 康 彦

冬休みの過ごし方について（お願い）

 今年もいよいよ残りわずかとなってしまいました。年の瀬を迎え、保護者の皆様には慌

ただしい毎日をお過ごしのこととご拝察申しあげます。日頃より、本校園の教育振興に格

別のご支援・ご協力をいただいておりますこと、心よりお礼申しあげます。

  さて、子どもたちが楽しみに待っております冬休みが、１２月２５日（土）から始まり

ます。休み中は、子どもたちの生活の場が家庭に移行します。

  本校では、冬休みの生活のあり方として『家庭や地域社会の一員としての自覚を高め、

自分で立てた生活計画をもとに規則正しい生活をする』という目標で、発達段階に応じた

指導にあたっております。

  ご家庭・地域におかれましても基本的な生活習慣育成の良い機会とし、また、新しい年

を迎えるにあたり、親子の対話やふれあいの場と捉えていただければ幸いに存じます。

 また、子どもたちが地域の行事等に積極的に参加することは、地域社会の一員としての

自覚を高め、体験による実践力を身につける絶好の機会でもあります。コロナ禍でもあり、

何かとご多用のこととは存じますが、有意義な冬休みを過ごさせるためにも、皆様方の温

かいご配慮と見守りをお願いしたいと存じます。

  具体的には、裏面事項にご留意の上、よろしくお願いいたします。

冬季休業日１２／２５（土）～１／６（木）

裏面もご確認ください。

□ ■ 冬 休 み の め あ て □ ■

～子 どもたちの健 やかな成 長 を願 って～

１．規則正しい生活をさせましょう

  ○「早寝、早起き、朝ご飯、朝トイレ」の生活習慣を身につけさせる。

  ○きまり正しい生活を実践させ、計画的に学習に取り組む習慣・態度を育てる。

 ○自分の使った物や持ち物の整理・整頓をきちんとさせる。

○進んでからだをきたえたり、手洗いやうがいをしたりして健康管理に注意させる。

 ○ゲームやテレビ・インターネットの見方・時間について考えさせる。

 ○「冬休みのくらし」を守らせる。

２．自主・自律の力を伸ばしましょう

 ○大掃除や家庭の仕事を分担し、手伝いなどを積極的にすることによって、家族の一員であ

ることを自覚させる。

  ○気持ちのよいあいさつ、正しい言葉づかいができるよう、大人から積極的に声をかけあっ

てよい習慣を身につけさせる。

３．安全指導を徹底し、事故防止を図りましょう

 〇新型コロナウイルス等、感染症予防を徹底する。（外出時のマスク着用、外出後の

手洗い・うがいの徹底、冬休み中の検温及び健康観察カードの記入等）

○交通事故防止を徹底する。

   ・自転車に乗るときのきまりを必ず守らせる。

乗れる範囲［岡野小学校のきまり］

  １年・２年… 自分の住んでいる地区内、 ３年～６年… 岡野校区内

岡野っ子の約束：「自転車に乗るときはヘルメット・タスキを着用する」

  ・出かける前に行き先や帰る時刻を確かめる、危険な時間帯（夕暮れ時）に自転車の使用

   を控えるなど、いたずらや誘拐などの被害にあわないよう、家庭でも指導する。

岡野っ子の約束：「冬休み中 夕方４時半には家に帰っておく」

 ○問題行動の早期発見・未然防止に努める。

    ・ゲームセンター等への出入りや、子どもたちだけでのお店めぐり、人の土地で勝手

に遊んだり人の家の壁にボールを当てたりするなど、迷惑をかける行動をさせないよう

にする。

    ・子どもたちの交遊関係、所持品、身なり等には、気をかけてください。いじめやそれにつ

ながる行為は絶対に許さないようにする。

○危険な遊びの禁止！

    ※特に、子どもたちだけでのたき火など、危険を伴う遊びや法に触れる行為をしないよう、

家庭・地域でも声かけをする。火の取り扱いには十二分に配慮する。

  ○不審な車や変質者から子どもを守る！

    ・見知らぬ人から声をかけられても、『車に乗りません、嫌です』等がはっきり言えるよ

うに、日頃から指導する。

４．我慢することの大切さを身につける金銭指導をしよう

 ○お金は貴重な物だと自覚させ、金銭（お年玉やお小遣いなど）を無駄遣いせず、

計画的に使える習慣や態度を育てる。

５．地域行事や体験的な活動に積極的に参加させ、郷土の伝統文化やくらしを学ばせよう

  ○年末年始ならではの、各家・各地区の習わしや行事、多様な体験をさせ、豊かで調和のと

れた成長を図る。

  ○一年を振り返り、新しい年への希望と展望をもたせる。

６．その他
 ○何かありましたら、平日(12/29～1/3 は年末年始の休み)8：05～16：35 に、学校［Tel.552-0553］

・幼稚園［Tel.552-6233］まで連絡ください。

冬休み家庭掲示用